Os pedidos referentes aos períodos de apuração de 01/2000 a 03/2000 e 04/2000 a 06/2000 já se encontram acompanhados do pedido de compensação; o período de apuração de 07/2000 a 09/2000, também se encontra acompanhado de pedido de compensação, no entanto esse período, utilizado o débito para a compensação, ainda apresenta um crédito de R$ 268.424,81 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) e nos períodos subsequentes, de 10/2000 a 12/2000 e de 01/2001 a 03/2001, apresentam respectivamente o crédito integral de R$ 726.420,98 (setecentos e vinte e seis mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e oito centavos) e R$ 259.377,38 (duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), que a requerente também tem interesse na compensação e futuramente também será objeto de pedido de compensação com valores a serem devidos de PIS, COFINS, CSSL e IRPJ. (e-fl. 42)
A partir de 31 de agosto de 2001, o contribuinte protocolizou pedidos de substituição/retificação de alguns dos Pedidos de Compensação (e-fls.

[...]

139 a 141), com aprovação, pelo Delegado da unidade, da conclusão externada pelo setor responsável, conclusão essa amparada na Informação Fiscal acima referenciada, reconhecendo-se �o direito creditório contra a Fazenda Nacional à FEDERAL BOGUL ELECTRICAL DO BRASIL LTDA., CNPJ 61.506.580/0001-88, na importância de R$ 360.490,28 (Trezentos e sessenta mil e quatrocentos e noventa reais e vinte e oito centavos) para homologação da compensação dos débitos dos Pedido de Compensação� (e-fl. 140).
Na sequência, em 9 de novembro de 2007, novas Declarações de Compensação foram protocolizadas pelo contribuinte na repartição de origem em substituição a Pedidos de Compensação anteriormente formulados (e-fls.

[...]

Além disso, no Despacho Decisório nº 226/2007 (e-fls. 139 a 141), em que se deferiu parte do crédito, a autoridade administrativa reconheceu �o direito creditório contra a Fazenda Nacional à FEDERAL BOGUL ELECTRICAL DO BRASIL LTDA., CNPJ 61.506.580/0001-88, na importância de R$ 360.490,28 (Trezentos e sessenta mil e quatrocentos e noventa reais e vinte e oito centavos) para homologação da compensação dos débitos dos Pedido de Compensação� (e-fl. 140 �g.n.).
Nota-se que, diferentemente do alegado pelo julgador de piso, constou do referido despacho decisório, de forma expressa, a determinação de homologação da compensação no limite do direito creditório reconhecido.

[...]

06/2000 já se encontram acompanhados do pedido de compensação; o período de 

apuração de 07/2000 a 09/2000, também se encontra acompanhado de pedido de 

compensação, no entanto esse período, utilizado o débito para a compensação, ainda 

apresenta um crédito de R$ 268.424,81 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e 

vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) e nos períodos subsequentes, de 10/2000 a 

12/2000 e de 01/2001 a 03/2001, apresentam respectivamente o crédito integral de R$ 

726.420,98 (setecentos e vinte e seis mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e oito 

centavos) e R$ 259.377,38 (duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e sete 

reais e trinta e oito centavos), que a requerente também tem interesse na compensação e 

futuramente também será objeto de pedido de compensação com valores a serem 

devidos de PIS, COFINS, CSSL e IRPJ. (e-fl. 42) 

A partir de 31 de agosto de 2001, o contribuinte protocolizou pedidos de